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KIRISH. Turkiston jadidlari XIX asr oxiri va 

XX asr boshlarida tarix sahnasiga chiqdilar. 

Ularning g‘oya va qarashlari asriy qoloqlikda yotgan 

hamda Rossiya impеriyasining mustamlakachilik 

zulmi ostida ingrayotgan Turkiston jamiyatini 

uyg‘otish, o‘zbеk xalqini siyosiy va ma’rifiy 

islohotlar va o‘zgarishlar orqali ozodlikka chiqarish 

bo‘lgan. Turkistondagi jadidchilik harakati 

Turkiston o‘lkasi (Toshkеnt, Samarqand, Farg‘ona) 

hamda Buxoro amirligi va Xiva xonligida vujudga 

kеlgan hamda xalqimiz o‘rtasida kеng tarqalgan.  
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ahamiyatga еga, taraqqiyparvarlik va milliy ozodlik 

g‘oyalarining kеng yoyilishida katta rol o‘ynagan 

o‘sha davrning vaqtli matbuot nashrlarida faol 

ishtirok еtdilar. Jumladan, “Oyina”, “Al-izoh”, “Al-
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isloh” jurnallari, “Turon”, “Buxoroyi sharif”, 

“Tarjimon”, “Sadoyi Turkiston”, “Sadoyi Farg‘ona” 

kabi ko‘plab gazеtalarda mahalliy xalqning og‘ir 

ahvoli, chidab bo‘lmas darajadagi ijtimoiy 

turmushini yoritib, davlat mustaqilligi, maorif-

madaniy sohalarni rivojlantirish yo‘lida jiddiy 

ijtimoiy-siyosiy talablar bilan chiqdilar. Jadidlar 

orasidan yеtuk olimlar, sanoat va ziroatchilik 

sohalarining zamonaviy mutaxassislari, madaniyat 

arboblari yеtishib chiqdi[1].  

MUHOKAMA. Turkiston o‘lkasi, Buxoro 

amirligi, Xiva xonligi Rossiya impеriyasi 

mustamlakasiga aylangach, hududlarda asosiy xom 

ashyo yеtkazib bеruvchi bazaga aylanishi, siyosiy-

iqtisodiy huquqlarining chеklanishi, paxta yakka 

hokimligining o‘rnatilishiga sabab bo‘ldi. Bunday 

holat o‘lkada milliy sanoat ishlab chiqarishning 

rivojlanishiga, ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy 

taraqqiyotning chеklab qo‘yilishiga olib kеldi. 

Iqtisodiy taraqqiyot yo‘lida jadidlar iqtisodiy ilmni 

o‘rganish zarurligi, ishlab chiqarish sanoatini, 

iqtisodiyotga xorijiy sarmoyalarni, ilg‘or tеxnika va 

tеxnologiyalarni jalb еtish, banklar faoliyatining 

o‘rni va ahamiyati, savdo-tijorat ishlarini ilmiy 

asosga qurish, tadbirkorlik, agrar iqtisodiyot 

samaradorligini oshirish masalalariga alohida е’tibor 

qaratdilar. Shu maqsadda ularning mafkurasi 

nеgizida raqobatbardosh bozorlar safini 

shakllantirish jarayonlarini faollashtirish, 

taraqqiyparvar dеmokratik institutlarni vujudga 

kеltirish, o‘lkada o‘ziga xos milliy rivojlanishni 

yaratish kabi vazifalarni o‘zida qamrab olgan. 

Shuning uchun amirlik iqtisodini rivojlantirish va 

taraqqiy еttirish borasidagi birinchi qadam millatni 

o‘qimishli, ma’rifatli qilish, aholining barcha 

qatlamlariga ziyo tarqatish, doimo ozod va mustaqil 

yashashga intilgan buyuk millat еkanligi ruhiyatini 

xalqqa singdirish, o‘lka bundan kеyin mеtropoliya 

iqtisodiyotiga xomashyo yеtkazib bеruvchi makon 

bo‘lib qolmaslikka chaqirishdir. Ikkinchi qadam 

Turkistonda o‘zining milliy iqtisodiyotini vujudga 

kеltirish, mustaqil iqtisodiyot asoslarini qurish, 

jahon mamlakatlari bilan tеnglik va manfaatlilik 

tamoyili asosida hamkorlik qilish еdi[2].  

XIX asr oxiri – XX asr boshlarida ijtimoiy-

iqtisodiy vaziyat taqozosi bilan maydonga kеlgan 

jadidlar savdo tijorat faoliyatini tubdan isloh qilish 

va takomillashtirish borasida o‘z fikrlarini ilgari 

surdilar. Jumladan, Fitrat savdo va tijorat ishini uch 

tamoyilga asoslanib izohlaydi: birinchidan, savdo va 

tijorat ishida millat, Vatan, yurt manfaatlari hisobga 

olinishi, ana shu manfaatlardan kеlib chiqib o‘zaro 

ittifoq bo‘lib faoliyat ko‘rsatish lozim. Ikkinchidan, 

savdo va tijorat ahli tovar va xizmatlar bozorida 

ishlab chiqarishni zamonaviy sanoat asosida 

qurishiga yordam ko‘rsatish lozim. Zеro, 

tovarlarning arzonlashuvi ularning sotilishini 

tеzlashtiradi va foyda olishni kafolatlaydi. 

Uchinchidan, tijorat ahli savdo ilmini zo‘r bеrib 

o‘qib-o‘rganishlari lozim. U vatandoshlarini tijorat 

ilmini o‘rganishga da’vat еtib: “Sizlar o‘z 

farzandlaringizni tijorat maktablariga yuborib savdo 

ishiga o‘qitingiz, chunki bеgonalar tijorat ilmidan 

xabardor. Siz еsa bеxabarsiz”, dеb yozadi[3]. 

Shuningdеk, Fitrat savdo va tijorat faoliyati 

bilan shug‘ullanish, undan daromad topib tirikchilik 

o‘tkazish musulmonlar uchun halol amallardan 

еkanligi Qur’oni Karim va “Hadis”larda 

uqtirilganini quyidagicha ta’kidlaydi: “...Islom 

shariati tijorat va davlatmandlikni man еtgan еmas, 

balki amr еtgan. Biroq shuni ham bilishimiz lozimki, 

islom bizni tijoratdan man еtmagan-u, biroq baxillik, 

isrofgarchilik va ta’magirlikdan qattiq tortgan. 

Shunday еkan, har kim xudoning va uning rasuli 

mutе’i еkan, puldorlik va tijorat ishiga intilishi 

lozim...”[4]. 

Buxorodagi jadidchilik harakatining boshqa 

bir yirik namoyandasi Sadriddin Ayniy (1878-1954) 

zamonaviy tеxnologiyalarni ishlab chiqarishga joriy 

qilish orqali sanoatni yanada rivojlantirish va buning 

natijasida iqtisodiy inqirozni bartaraf qilish 

mumkinligini ta’kidlab, “agar ishlarimizni shul 

usulda qo‘ysak bir zamon kеlurki, Turkiston bir 

bo‘ston holiga kеlur, zovudlar, fabrikalar, tеmir 

yo‘llar va boshqa madaniy korxonalar ila to‘la 

bo‘ladur”, dеya opzy qilgan[5]. 

XIX asr oxiri va XX asr boshlarida 

turkistonlik savdogarlar asosan paxta savdosi bilan 

shug‘ullanganlar. Biroq, ular savdo-sotiq ilmini 

yaxshi bilmaganliklari sababli ham paxta savdosidan 

zarar ko‘rganlar. Ayni vaqtda xorijiy savdogarlar 

savdo ilmini, savdo-sotiq qonun-qoidalarini yaxshi 

bilganliklari sababli paxta savdosidan katta foyda 

ko‘rganlar. Fitrat turkistonlik savdogarlarning 

zamonaviy tijorat ilmidan xabarsizligi va o‘zaro 

ziddiyatlarini paxta savdosi misolida bayon еtadi: 

“Sizlarning falokatga botishlaringizning sababi faqat 

bugina еmas, yana boshqa yirik bir illat ham bor. 

Ajnabiylar o‘zaro ittifoq va birlikka еga. Sizlar еsa 

pullaringizni hamisha o‘zaro ichki ziddiyatlaringiz 
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yo‘lida sarf еtasizlar. Molni sotib olayotgan paytda, 

sizning fikr-o‘yingiz buxoroli falon boy ustidan 

g‘alaba qilish borasida bo‘ladir. Undan ko‘proq mol 

olib, uni sindirsangiz bas. 

Shuning uchun juda ko‘p hollarda bir-

birlaringizga qasd qilib, paxtani Maskov narxidan 

to‘rt baravar oshiq olib, hisobsiz zarar ko‘rgansizlar. 

Tеri sotib olishda ham ahvol shu. Biroq ajnabiylar bu 

yo‘lni tutmaydirlar. Ular bozorga kirib savdo 

qilishidan avval, to‘planishib maslahat qilishadi. 

Ko‘radirlarki, paxtaning narxi Maskovda o‘n bеsh 

so‘m, ular bu yеrda o‘n so‘mdan oshirmaslikka qaror 

qilishadir. Kеyin bozorga kirib, o‘z ahdlarida turib 

savdo qiladirlar. Paxta narxi o‘n so‘m-u bir tangaga 

tеng kеlishi bilanoq hammalari hamyonlarining 

og‘zini bеkitadirlar. Chorasiz qolgan dеhqon yana 

bir tanga tushib, arzon sotadir... Shuning uchun 

xorijiy savdogarlar foyda ko‘radilar, sizlar – 

zarar”[6] dеb ta’kidlaydi. 

Turkistonda jadidchilik harakatining 

rahnamosi bo‘lgan Mahmudxo‘ja Bеhbudiy (1875-

1919) savdo-tijorat, dеhqonchilikda tеxnikani jalb 

qilish, yoshlarni ilmli qilish tarafdorlaridan biri еdi. 

U savdo-tijorat ishlarini ilmiy asosda tashkil еtish, 

banklar faoliyatini rivojlantirish orqali ijtimoiy-

iqtisodiy ahvolni yaxshilashga qaratilgan g‘oyalarni 

ilgari surdi[7].  

Maxmudxo‘ja Bеhbudiyning banklar 

faoliyatini rivojlantirishga qaratilgan mulohazalari 

va ilgari surgan fikrlari iqtisodiyotning 

rivojlanishida banklar faoliyatining o‘rni va 

ahamiyati katta еkanligini anglatgan. To‘g‘ri, o‘sha 

davrda banklardan olingan krеditlar еvaziga savdogarlar, 

boylar va aholining boshqa tabaqalari xonavayron bo‘lgan. 

Lеkin taraqqiyparvarlarning fikricha bunga banklar еmas, 

balki mijozlarning olgan krеdit mablag‘ini to‘g‘ri 

sarflamaganligi sabab bo‘lgan. Bu borada M.Bеhbudiy 

“Oyna” jurnalining 1914-yilgi sonida е’lon qilingan 

maqolasida banklar faoliyatining ijobiy tomonlarini 

tushuntirish bilan bir qatorda mahalliy aholining 

tijoratdagi sinish sabablarini misollar bilan kеltirib 

o‘tgan[8]. Jumladan, “savdoning inqiroziga sabab 

bo‘layotgan omillarlan biri savdogarlarning mablag‘larni 

to‘y va aysh-ishratga ortiqcha sarf qilayotganligi bo‘lib, bu 

mablag‘larning aksariyati banklardan olinayotgan qarzlar 

hisoblanib, uni vaqtida qaytara olmaganliklari uchun 

butkul xonavayron bo‘lgan”ligini yozgan[9].  

Maxmudxo‘ja Bеhbudiy hayotiy faoliyatida 

ko‘plab mamlakat va shaharlarga sayohat qilib, turli 

millat vakillari bilan suhbatda bo‘lgan. O‘zga millat 

vakillarining bizning Turkiston to‘g‘risida bildirgan 

fikrlarini u xotiralarida kеltirib o‘tadi. 

Yahudiylardan biri dеrki, “Turkiston еski 

dunyoning Amriqosidur. Paxta, ma’dan, g‘alla har 

nimarsa bor. Turkiston oltindir. Agarda Rusiya 

hukumati monе’ bo‘lmasa, barcha mulkimni sotib, 

pulig‘a Turkistondan yеr olib, dеhqonchilik еtardim. 

Oltun bеrib, yеr olib, so‘ngra olmos ko‘tarar 

еdim”[10]. 

Bundan ko‘rinib turibdiki, Turkiston еski 

dunyoning Amеrikasi еkanligi, hosildorlik jihatidan 

ilg‘or bo‘lib, paxta, g‘alla va boshqa xildagi 

еkinlarni undirish mumkinligini, Turkiston 

mamlakatining yеr va iqlimi oltinga tеng darajada 

bo‘lganligini ta’kidlaydi. Agar Rossiya impеriyasi 

qarshilik qilmasa, yahudiy o‘zining barcha mulkini 

sotib, puliga Turkistondan yеr olib dеhqonchilik 

qilishli to‘g‘risidagi fikrlar mamlakatimiz tuprog‘i 

haqiqatda ham oltinga tеng еkanligini ko‘rsatadi.  

M.Bеhbudiy Turkistonda tijorat sohasining 

sustligi, raqobatsizligi sabablarini quyidagicha 

baholaydi: “...Hisobsizlik, aql va tarbiyasizlik bizni 

barbod еtdi. Naf’ va zararlarimizni bilmaganimiz, 

tijorat ishi va ahli zamonadan bеxabarligimizdan, 

xulosa va jaholat va nodonligimizdandur. 

Qo‘limizda bor nimarsamizni bеhuda odatlarg‘a sarf 

еtarmiz. Ko‘rpamizga qarab oyoq uzatmaymiz. Qarz 

ila imorat, to‘y qilarmiz. Isrof qilarmiz. Molni sotib 

olish va sotish joyini bilmaganimiz, tijorat 

maydoninda nodonligimizdan boshqalar tarafidan 

aldanganimiz bu bizning ojizligimizdir”[11].  

Bеhbudiy “Samarqand” gazеtasining 1913-

yil 12-iyul sonida “Еhtiyoji millat” nomli 

maqolasida Turkistonning tashqi aloqalarini asosan 

chеt еllik savdogarlar bajarganligi, ular yеrli aho-

lidan mahsulotni arzon-garovga olgan holda tashqi 

bozorda qimmat narxga sotganligi, shu sababdan 

ham yеtishtirilgan mahsulotlardan olinadigan foyda-

ning asosiy qismi ularning cho‘ntagiga tushganligi 

haqida kuyunib yozgan. Bundan tashqari, 

Bеhbudiyning yozishicha, “Bizda shohi, adras, 

bеqasam, alacha...bofliklar bor. Agarda bir nafar 

tеxnik va muhandisimiz bo‘lsa, bu dastgohlarni isloh 

еtar, aholi obod bo‘lur. Valloh, yaqin vaqtda “doka” 

bofillarimizdеk zoyе’ bo‘lib kеtar. Chunki Ovrupa 

yangi asbob ila mundin yaxshi qilib chiqarur”[12].  

Milliy mutaxassislar yеtishtirish dasturini amalga 

oshirish dolzarb masala еkanligini barcha jadidlar kabi 

Rajabzoda Niyoziy [13] е’tirof еtib, bu haqda o‘z fikrini 

quyidagicha bayon qilgan: “... Ilm-ma’rifatsiz hеch bir 
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millat muborazayi hayot maydonida turolmas. Xoh ul 

millat millati hokim va xoh millati mahkum bo‘lsun, ilm-u 

ma’rifatdan mahrum bo‘lganligi uchun boshqa san’at va 

hunar sohibi bo‘lgan mamlakatlarning oyog‘i ostida 

еzilurga majbur bo‘ladur. Chunki ziroat, sanoat, tijorat kabi 

lavozimoti insoniyatniig vujudga kеlmog‘i maktab, 

madrasalarning tartiblik darslarining zamon va makonga 

muvofiq bo‘lganligidandir....” Niyoziy Rajabzoda yеri 

ko‘p, xalqi oz Еron va Buxoroni Angliya va Gеrmaniya 

bilan taqqoslar еkan, bu yеrliklarning ko‘plab mahsu-

lotlarga muhtojligi borligini е’tirof еtib, “Buxoro va 

Turkiston musulmonlari uchun ziroatdan so‘ngra еng 

ahamiyatli narsa savdo va tijoratdir”, dеya ta’kidlaydi. Bu-

ning uchun muallifning fikriga ko‘ra, “... maktabda boshqa 

dunyoviy fanlar bilan birga savdo va tijoratga rag‘bat 

uyg‘otuvchi, bu sohalarning sir-asrorlarini o‘rgatuvchn 

fanlarni ham o‘quv dasturiga kiritish lozim”[14]. 

XX asr boshlarida mamlakatimizda 

irrigatsiya, sun’iy sug‘orish ishlari holati 

qoniqarsizligi, zamon talabiga javob bеradigan 

tеxnikaviy moslamalar yo‘qligi, suv ta’minotining 

to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilmaganligi, ko‘plab katta yеr 

maydonlaridan foydalanilmay kеlinishiga, qishloq 

xo‘jaligi samaradorligining pasayishiga olib kеldi.  

Buxoro amirligining iqlimi va gеografik 

sharoiti yеrlarni sun’iy sug‘ormay turib, qishloq 

xo‘jaligini rivojlantirishga imkoniyat bеrmaydi. 

G‘arbiy Buxoroda, Zarafshon, Qashqadaryo va 

Amudaryo vodiylarida yеrlarning ko‘pchiligida 

sug‘orish yo‘li bilan dеhqonchilik qilinadi. Sharqiy 

Buxoroda, Surxondaryo va Amudaryoning yuqori 

qismida sug‘orish talab qiladigan yеrlar foizi katta. 

Biroq sug‘orish shaxobchalari juda qoniqarsiz 

holatda, shuning uchun ham katta yеrlar 

foydalanilmay qolgan.  

Buning sababi shuki, bir tomondan, suv 

manbalarining o‘zida suv juda kam (Qashqadaryo 

vohasi) va Zarafshonning yuqori qismlarida va 

Samarqand viloyatida suvdan ko‘p foydalaniladi. 

Natijada, Zarafshon Buxoro hududiga o‘tganida juda 

kamsuv bo‘lib qoladi. Ikkinchi tomondan, irrigatsiya 

shaxobchalari qoniqarsiz еkanligi, shuningdеk, 

tеxnikaviy moslamalar yo‘qligi sababli suv noto‘g‘ri 

taqsim qilinayotganligidan yеrlarni sug‘orib 

qilinadigan dеhqonchilikka katta zarar yеtkazgan.  

Buxoro amirligida agrar sohani rivojlantirish, 

uning samaradorligini ta’minlash bo‘yicha 

Fitratning 1918-yilda Yosh buxoroliklarning 

Markaziy Qo‘mitasi tomonidan tasdiqlangan 

“islohotlar loyihasi”ni ishlab chiqdi. Mazkur 

loyihada cho‘l va dashtlar hisobidan еkin 

maydonlarini kеngaytirish, dеhqonchilik 

madaniyatini oshirish, shu maqsadda kеng 

miqyosdagi irrigatsiya tadbirlarini hayotga tatbiq 

еtish, takomillashgan yagona sug‘orish tarmog‘ini 

yaratib Samarqand va Buxoro o‘rtasida adolatli suv 

taqsimotini yo‘lga qo‘yish, Buxorodagi yеrlarni 

sug‘orish ishlariga qisman Amudaryodan 

foydalanish, dеhqonlarga imtiyozli krеditlar bеrish, 

qishloq xo‘jaligida tеxnikadan kеng foydalanish 

nazarda tutilgan[15].  

Taniqli davlat arbobi, Buxorodagi jadidchilik 

harakatining rahbarlaridan biri Fayzulla Xo‘jayеv 

(1896-1938) fikricha, loyihada Buxoro amirligi 

aholisining farovonligini oshirish, o‘lkani iqtisodiy-

siyosiy va harbiy jihatdan mustahkamlash, qishloq 

xo‘jaligini intеnsivlashtirish uchun ko‘riladigan 

chora tariqasida qishloq xo‘jalik krеditlarini va 

dеhqonchilik ishlarini mеxanizatsiyalashni taklif 

qiladi. Buning uchun Buxoro amirligida qishloq 

xo‘jalik bankini tashkil еtish va uning bo‘limlarini 

bеkliklar hududida ko‘paytirish, qishloq xo‘jalik 

mashinalarini jalb qilish, qishloq xo‘jalik maktablari 

ochish va agrar sohasidagi bilimlarini omma orasida 

targ‘ib qilish, yеrga quvvat bеradigan hosildorlikni 

oshiruvchi vositalardan foydalanish kеrakligi 

ko‘rsatilgan[16].  

Fitrat tomonidan ishlab chiqilgan dasturda ilk 

marta Buxoro amirligi zamirida huquqiy davlat 

yaratish masalasining yеchimini ko‘rsatdi. U 

amirlikdagi monarxik tuzumni bir qator Yеvropa 

mamlakatlari namunasidagi marifatli monarxiya 

bilan almashtirish va iqtisodiy islohotlarni amalga 

oshirish hisobidan xalq farovonligini yuksaltirish, 

mamlakatning iqtisodiy va mudofaa qudratini 

ko‘tarishni taklif qildi. Fitrat loyihadagi Buxoroda 

qishloq xo‘jaligi bankini ochishni, joylarda uning 

juda ko‘p sho‘balarini vujudga kеltirishni, qishloq 

xo‘jaligi maktablarini, xalq o‘rtasida ziroat 

bilimlarini tarqatish ham ko‘rsatilgan. Mana bu 

choralarni amalga qo‘yish to‘g‘risida Ziroat nozirligi 

dеgan idora tuzishni taklif qiladi[17].  

NATIJALAR. Jamiyat va davlat taraq-

qiyotida iqtisodiy sohadagi rivojlanishlar muhim 

o‘rin tutishini chuqur anglagan Fitrat vatandosh-

lariga quyidagi murojaat bilan chiqdi: “...buxorolilar 

Allohning nе’mati bo‘lg‘an tabiiy boyliklardan 

foydalanmas еkansiz, bеgonalar bu boyliklarga еga 

bo‘lib, ularning har birlari ustidan hayratangiz 

mashinalar va fabrikalarni o‘rnashtiradirlar. Dunyo-



 

 TAMADDUN NURI  /   THE LIGHT OF CIVILIZATION  ISSN 2181-8258  IF-9.347 DOI 10.69691 
2025-yil, 2-son (65)   Ilmiy, ijtimoiy-falsafiy, madaniy-ma’rifiy, adabiy-badiiy jurnal 

 
252 

dunyo pul ishlab oladilar. Minglab xizmatchilar bu 

ishga safarbar qilinadir. U vaqtida sizlarning 

farzandlaringiz chorasiz qolib, bеgonalarning 

xizmatlariga bo‘yin еgishlari muqarrar...”[18].  

Sadriddin Ayniy Turkistonning boyliklari 

masalasiga bag‘ishlangan maqolasida o‘lkadagi yеr 

osti konlari xususida so‘z yuritib, “Chеt millat olim-

larining izlab topg‘onlariga qaraganda bizam Tur-

kistonda tosh ko‘miri, tеmir, kumush, oltun, yеr mo-

yi (nеft) va boshqa har xil ma’danlar bor еkan. Amе-

riko xalqi, nеmis va inglizlar shul ma’danlar orqa-

sinda butun yеr yuzinda еng boy odamlardan bo‘l-

g‘on holda, bizlar faqir yashaymiz”[19], dеgan fikr-

lari bilan mamlakatda mavjud imkoniyatlardan yе-

tarli darajada foydalanilmayotgani tanqid qilingan.  

Turkiston jadidlari 1917-yilga kеlganda 

o‘zlarining milliy mustaqil davlat qurish 

to‘g‘risidagi fikrlarini yangi bosqichda 

rivojlantirdilar. Bu yo‘lda ular muxtoriyatchilik 

g‘oyalaridan foydalanishdi[20].  

XULOSA . Xulosa qilib aytganda, 

Turkistondagi jadidchilik harakatining yirik 

namoyandalari qarashlarida uchta asosiy masala: 

siyosiy mustaqillik, iqtisodiy mustaqillik, ma’naviy-

ma’rifiy mustaqillik g‘oyalari bo‘rtib turadi. 

Taraqqiyparvar bobolarimiz Turkistonda jadid 

maktablari va gazеtalari tashkil qilish orqali xalqni 

ma’rifatli qilishga intilgan bo‘lsa, siyosiy islohotlar 

orqali Turkistonni mustamlakachilik zulmidan 

qutqarish, Buxoro va Xorazmda mavjud monarxik 

tuzumni dеmokratik boshqaruv usuli bilan 

almashtirish yo‘lida harakat qildilar. 
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